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3 بازار سرمایه و بانک

تسهیلات تکلیفی بانک ها چگونه باعث تورم می شود؟

اگر ما تکالیفی مازاد به شــبکه بانکی تحمیل کنیم این امر منجر به  
ناترازی بانک ها، اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی، رشد پایه 
پولی و درنتیجه افزایش نرخ تورم می شــود.در روزهای اخیر و در 
روند تصویب مفاد لایحه بودجه ســال 1401 توســط مجلس شورای اسلامی، 
موضوع تسهیلات تکلیفی بانکها بسیار برجسته شده و  مباحث گوناگونی حول 

آن شکل گرفته است.
آنچه در این میان مهمتر بود و باعث طرح بیشتر موضوع شد، نامه رییس کل بانک 
مرکزی به مقام معظم رهبری در خصوص عواقب تســهیلات تکلیفی مازاد بر 
بانکها و دستور ایشان به نمایندگان مجلس در خصوص تحمیل تکالیف مالایطاق 

به بانک ها در لایحه بودجه سال 1401هشدار دادند.
در ادامه رییس کل بانک مرکزی به تشریح بیشــتر موضوع پرداخت و گفت: در 
تبصره 16 لایحه بودجه سال 1401 و برخی دیگر از بندهای این لایحه در مجموع 
بیش از 1300 هزار میلیارد تومان تسهیلات تکلیفی برای بانکها در نظر گرفته شده 
که این میزان نسبت به تسهیلات پرداخت شده در سال جاری، افزایش چشمگیری 
داشته است. واقعیت امر این است که این میزان مازاد بر توان شبکه بانکی است 
و از ابتدای ســال جاری تاکنون مجموع تسهیلات پرداختی شبکه بانکی حدودا 
2300 هزار میلیارد تومان بوده که حدود 67 درصد آن مربوط به سرمایه در گردش 
بنگاه های تولیدی بوده است. بنابراین اگر ما تکالیفی مازاد به شبکه بانکی تحمیل 
کنیم این امر منجر به ناترازی بانک ها، اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی، 

رشد پایه پولی و درنتیجه افزایش نرخ تورم می شود.
علاوه بر این، اغلب صاحب نظران و کارشناسان اقتصادی نیز در این خصوص 
با بانک مرکزی هم نظر بوده و تســهیلات تکلیفی را موجــب ناتزاری بانکها و 

تورم می دانند.
تسهیلات تکلیفی چیست و چگونه باعث افزایش تورم می شود؟

در عرف بانکی، آن دسته از تسهیلاتی را که بانک ها بنا به تکلیف مراجع قانونی 
نظیر مجلس شورای اسلامی، دولت و سایر نهادها به اقشار و طبقات خاصی از 
مردم پرداخت می  کنند، اصطلاحا »تسهیلات تکلیفی« می  گویند. تکلیفی بودن 
بدان معناست که بانک ها در اینگونه تسهیلات فاقد اختیار برای تخصیص منابع 
هستند و منابع »تسهیلات تکلیفی« توسط قانونگذار به گروه  های هدف تخصیص 
داده و پرداخت می  شود. بدین ترتیب، پرداخت »تسهیلات تکلیفی« وظیفه قانونی 

بانک هاست و گریزی از آنها نیست.
در این خصوص باید توجه داشــت که بانک به عنوان یک بنگاه اقتصادی، باید 
دارای کارکردی ســودده بوده و به عنوان وکیل سهامداران و سپرده گذاران خود 
از سرمایه آنها صیانت کند. در واقع وظیفه اصلی بانک واسطه گری وجوه است 
بدین معنا که منابع خود را در قالب تسهیلات به ســمت فعالیت های سودده و 
مولد اقتصادی هدایت کند و ســود حاصله را بین ســهامداران و سپرده گذاران 

خود تقسیم کند.
تسهیلات تکلیفی غالبا با نرخ سودی پایین تر از سایر تسهیلات پرداخت می شود 

و از این محل به ضرر بانک و به نفع وام گیرنده است.
به بیان بهتر بانک در پرداخت تسهیلات تکلیفی مجبور می شود سپرده های مردم 
را که با نرخ سود سالانه 18 درصد از آنها تامین کرده است را با نرخ های پایین تر 
)4 درصد،  12 درصد و...( به وام گیرنــدگان پرداخت کند. در نتیجه بانک از این 
محل متضرر شده و برای جبران این ضرر مجبور می شود از بانک مرکزی قرض 
بگیرد، از آنجا که قــرض گرفتن از بانک مرکزی به نوعــی خط قرمز نظام پولی 
محسوب شده و برای مواقع خاص در نظر گرفته شده است، نرخ سود قرض از 
بانک مرکزی بر اساس ضوابط و مطابق با اســتانداردهای بین المللی و با هدف 
جریمه بانک متخلف نرخ بالایی است و جبران آن برای بانک راحت نیست و از 
سوی دیگر از آنجا که این پول بدون پشتوانه است نوعی چاپ پول توسط بانک 

مرکزی محسوب شده و با افزایش نقدینگی منجر به تورم می شود.
در این خصوص ذکر این نکته نیز خالی از لطف نیســت کــه قانونگذار غالبا از 
شبکه بانکی درخواســت می کند که تســهیلات تکلیفی را از محل سپرده های 
قرض الحسنه و جاری مردم پرداخت کند. پرداخت از محل سپرده قرض الحسنه 
مشکلی برای بانک ایجاد نمی کند اما مبلغ ســپرده های قرض الحسنه تکافوی 
حجم تســهیلات تکلیفی را نمی دهد و پرداخت از محل سپرده های جاری نیز 

برای بانک امکانپذیر نیست.
 پرداخت تسهیلات تکلیفی از محل سپرده های جاری 

چه اشکالی دارد؟
حساب جاری یک حساب قابل برداشت است که ابزار اصلی برداشت از آن، دسته 
 چک و یا کارت بانکی است که بانک به نام شــما صادر می کند. شما می توانید با 
نوشتن مبلغ و تاریخ مشخص روی هر برگه چک، امکان برداشت از حساب را، با 
مشخصات موردنظرتان برای دیگران فراهم کنید. از آنجا که ماهیت این حساب، 
قرض الحسنه است و به موجودی آن سودی تعلق نمی گیرد، قانونگذار بانک ها 
را مکلف می کند از محل مانده حساب های جاری نسبت به پرداخت تسهیلات 
تکلیفی اقدام کند اما از آنجا که میزان مانده حسابهای جاری ثابت نیست و در هر 
لحظه از روز تغییر می کند، بانک نمی تواند به پشتوانه آن تسهیلاتی پرداخت کند.

به عنوان مثال فرض کنید فردی در ابتدای یک روز 10 میلیون تومان در حساب 
جاری خود داشته باشد و بانک به پشتوانه آن پول به فردی دیگر که متقاضی وام 
است 10 میلیون تومان وام بدهد. اگر فرد صاحب حساب در انتهای روز و یا هر 
ساعت از شبانه روز  از طریق چک و یا کارت بانکی خود قصد برداشت موجودی 
حسابش را داشته باشد، بانک با توجه به ماهیت حســاب جاری باید فورا پول 
آن فرد را بدهد و بدلیل کمبود منابع مجبور می شــود این مبلغ را از طریق اضافه 
برداشت از بانک مرکزی با نرخ سود بالا پرداخت کند و از این جهت متضرر می 
شود.شاید بگویید بانک مبلغ وام داده شده را با سودش در سررسید از وام گیرنده 
پس می گیرد و ضرر خود را جبران می کند اما همانگونه که اشاره شد نرخ سود 
پولی که بانک از بانک مرکزی قرض می گیرد بالاتر از نرخ سودی است که از وام 
گیرنده دریافت می کند. این نکته را نیز باید متذکر شد که ممکن است وام گیرنده 
اقساط خود را به موقع پرداخت نکند اما بانک موظف است که بدهی خود را در 

زمان معین به بانک مرکزی پرداخت کند.
علاوه بر اینها پرداخت تسهیلات تکلیفی از محل سپرده های جاری به گونه ای 
دیگر نیز به تورم دامن می زند. در مثال قبلی وقتی بانک کســری منبع خود را که 
بدلیل دادن تسهیلات به فرد متقاضی ایجاد شده از طریق قرض از بانک مرکزی 
جبران می کند در واقع خلق پول انجام می دهد. به عبارت دیگر 10 میلیون تومان 
نقدینگی در حساب مشتری وجود داشته، بانک آن مبلغ را وام داده و 10 میلیون 
دیگر نیز از بانک مرکزی قرض گرفته است بدین صورت 10 میلیون اولیه بدون 
اینکه کالا و ارزش افزوده ای در ازایش ایجاد شده باشد تبدیل به 20 میلیون تومان 
می شــود. در ادامه نیز فرد وام گیرنده با 10 میلیون خود نسبت به خرید کالا و یا 
ســپرده گذاری در بانک اقدام می کند و در نهایت آن پول به سیستم بانکی برمی 
گردد و بانک بعدی نیز مشابه مورد قبلی رفتار کرده و آن مبلغ را وام می دهد و 10 
میلیون دیگر به نقدینگی اضافه می کند. در نهایت و بر اساس محاسبات ضریب 
فزاینده، 10 میلیون ابتدایی با چرخش در سیستم بانکی و اقتصادی کشور قابلیت 
رشد تا 10 برابر را دارد که این موضوع به شــکل محسوسی بر نقدینگی و تورم 

تاثیر می گذارد.
لذا در مجموع می توان گفت هرچند تسهیلات تکلیفی با هدفی خیر و در راستای 
کمک به اقشاری خاص ابلاغ می شوند اما وقتی میزان آن متناسب با توان بانکها 
نباشد خود را در نرخ تورم نشان داده و معیشت مردم یویژه همان اقشار خاص را 

تحت فشار قرار می دهد. 
*  کارشناس اقتصادی

 معافیت مالیاتی فقط برای برخی
 مناطق آزاد است

رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: این تلقی که همه 
مناطق آزاد از مالیات بر ارزش افزوده معاف هســتند درست 
نیست و شرایط مناطق آزادی که از پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده معاف هستند، در قانون مادر ذکر شده و از مابقی مناطق 
مالیات اخذ می شــود.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمدرضا 
پورابراهیمی با اشــاره به موضوع نحوه اخذ مالیات بر ارزش 
افزوده از مناطق آزاد تجاری و اقتصادی، گفت: این موضوع 
در لایحه بودجه آمده بود و در مصوبه تلفیق هم مد نظر قرار 
داشت که بر اساس آن اخذ مالیات بر ارزش افزوده از مناطق 
آزاد تجاری کشور به صورت فراگیر اعمال شود.وی تصریح 
کرد: این در حالی بود که مقررات و ضوابط خاصی در قانون 
مالیات بر ارزش افزوده که حدود 4 سال در کمیسیون اقتصادی 
دوره قبل و دوره فعلی روی آن کار شد و پس از تأیید شورای 

نگهبان در 13 دی ماه امسال اجرایی شد، تدوین کرده بودیم.

 توسعه کسب و کارهای خرد و خانگی
 با اولویت شهرهای کوچک و روستاها

مدیرعامل بانک قرض الحسنه رسالت در دیدار با محمد هادی 
ایمانیه استاندار فارس توسعه کسب و کارهای خرد و خانگی 
با اولویت شــهرهای کوچک و روستاها را از جمله مهمترین 
اهداف نهاد مردمی رسالت برشمرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدحسین حسین زاده نهاد مردمی رسالت را تشکلی مردم 
نهاد معرفی کرد و افزود: این نهاد با شــش سازمان رهیاری : 
انجمن حامیان فرهنگ قرض  الحسنه و کارآفرینی اجتماعی، 
بانک قرض الحسنه رســالت، گروه توسعه کارآفرینی ثمین، 
شــرکت پردازش اطلاعات مالی پارت، دانشــگاه توســعه 
اجتماعی رسالت، شرکت فرداپ )پلتفرم فروش محصولات 
کاروکســب های خرد و خانگی( به توســعه فرهنگ قرض 
الحســنه و کارآفرینی اجتماعی کمک می کند.وی با تاکید بر 
توسعه مشاغل خرد و خانگی در شهرهای کوچک و روستاها 
و مصرف در شهرهای بزرگ اظهار داشت: ما برای دستیابی به 
این مُهم، الگوی توســعه اجتماعی رسالت که الگویی ایرانی 
اسلامی است، را به کار گرفته ایم.حسین زاده در ادامه با اشاره 
به فعالیت های بانک قرض الحســنه رسالت به عنوان یکی از 
سازمان های رهیاری نهاد مردمی رسالت گفت: در چند سال 
اخیر افق1400 را بانکداری بدون شــعبه ترسیم کرده بودیم 
که خوشبختانه در حال حاضر پیشتاز در این عرصه هستیم و 
اعضا می توانند تمام خدمات خود را بدون محدودیت زمانی 

و مکانی و در بستر اینترنت دریافت کنند.

آغاز پرداخت سود سهام عدالت از 21 اسفند ماه
وزیر امور اقتصادی و دارایی از پرداخت سود سهام عدالت از 21 اسفند ماه خبر داده است، اما با توجه به عدم واریز سود از سوی هفت شرکت، احتمال پرداخت این سود در چند مرحله 
قوت گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، با توجه به اعلام قبلی در زمینه واریز سود سهام عدالت از هفته سوم اسفند ماه، از امروز سهامداران در انتظار واریزی های سود سهام به حساب خود 
هستند.با ورود به هفته سوم اسفند ماه، »احسان خاندوزی«، وزیر امور اقتصادی و دارایی از واریز سود سهام عدالت از 21 اســفند ماه خبر داده است؛ این در حالی است که تاکنون هفت 
شرکت سود خود را به حساب شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز نکرده اند.پیگیری هایی از سوی خبرنگار ایرنا در خصوص نحوه واریزی سود سهام عدالت در صورت عدم پرداخت 
سود از سوی هفت شرکت انجام و مشخص شده است که از 21 اسفند ماه به بعد به هر میزان که سود به حساب شرکت سپرده گذاری پرداخت شده باشند به حساب سهامداران پرداخت می 
شود و شرکت سپرده گذاری موظف به انجام این پرداختی ها در تاریخ اعلام شده از سوی وزیر اقتصاد است.همچنین این احتمال وجود دارد که در صورت تداوم بدقولی هفت شرکت در 

خصوص واریز سود به حساب شرکت سپرده گذاری، سودهای پرداختی همچون سال گذشته در چند مرحله به حساب مشمولان سهام عدالت واریز شود.

گروه بــازار ســرمایه - محصولات 
ســنگ آهنی طی یک دهه گذشــته، به 
دلیل قیمت گذاری دستوری پایین تر از 
قیمت های جهانی و بازار معامله شدند تا به تدریج 
تولیدکنندگان سنگ آهن به تولید فولاد روی آوردند 
و از اکتشــاف و معدن کاری کمــی فاصله گرفتند. 
همین امر باعث شد زنجیره فولاد دچار عدم توازن 
شود و بحران کمبود مواد اولیه فولادی به وجود آید 
که ریشــه اصلی این موضوع، همان قیمت گذاری 
دستوری در مورد محصولات سنگ آهنی است. اگر 
این اتفاق در بخش بالادست زنجیره صنعت فولاد 
نمی افتاد، قطعا مشکل کمبود مواد اولیه پدید نمی آمد 
و به دغدغه نخست فولادســازان تبدیل نمی شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، قیمت گذاری دستوری یکی 
از بزرگ ترین مشکلات اقتصاد کشورهای در حال 
توسعه اســت و این موضوع از جنبه های گوناگون 
می تواند به اقتصاد کشورها به ویژه به تولیدکنندگان 
آسیب وارد کند. زمانی که با قیمت گذاری دستوری، 
بهای یک کالا پایین نگه داشــته می شود، به تدریج 
ســرمایه گذاران از حضور برای تولید کالا با قیمت 
پایین ســر باز می زنند و همین امــر موجب کاهش 
میزان تولید و در نهایت کمبود آن کالا خواهد شد.در 
مورد محصولات پایین دســت صنایع فلزی به ویژه 
محصولات تخت، عکس این موضــوع اتفاق افتاده 
است؛ در حالی که قیمت های جهانی فولاد به شدت 
کاهش یافت و به عبارتی می توان گفت که سقوط کرد، 
این اتفاق در کشور ما نیفتاده و حتی بعضا شاهد رشد 
قیمت ها به ویژه در حوزه ورق گرم و ســرد فولادی 
هستیم. به طوری که طی دو سه ماه اخیر قیمت های 
معامله شده در بورس کالا با محاســبه ارز نیمایی به 
عنوان مبنا، به مراتب بیش از قیمت های جهانی بوده 
است. هر چند که باید برای واردات ورق گرم ۵ درصد 
حقوق گمرکی و کرایه حمل پرداخت کرد اما قیمت 
این ورق برای مصرف کنندگان کشــورهای همسایه 
به ویژه ترکیه به مراتب ارزان تر از قیمت آن در داخل 
کشور بوده و همین گرانی مواد اولیه موجب کاهش 
صادرات محصولات نهایی ساخته شده از ورق گرم 

همچون لوله و پروفیل شده است.
 سنگ آهن کشور از مشکلات عدیده ای 

در رنج است
فتاح بابایی کارشــناس صنایع و مدرس دانشگاه در 
اینباره به اقتصادسرآمد، گفت: در حال حاضر ظرفیت 
تولید سنگ آهن در کشور، 80 میلیون تن است و طبق 
اظهارات متولیان، بخش سنگ آهن کشور از مشکلات 
عدیده ای همچون قیمت گذاری نامناســب و عدم 

سرمایه گذاری رنج می برد.
منافع قیمت گذاری سنگ آهن به جیب چه کسانی 

می رود؟
وی با اشاره به این نکته که، بر اساس اسناد بالادستی 
تا ســال 1404 باید ظرفیت تولید فولاد کشور به ۵۵ 
میلیون تن برسد که طبق برآوردها به احتمال زیاد 80 
درصد این عدد یعنی 44 میلیون تن محقق می شــود، 
برای رســیدن به این هدف تولید سنگ آهن باید در 
کشــور به 130 میلیون تن برســد؛ افزود: تجارب به 
دست آمده در طول سال های گذشته نشان داده است 

که تفاوت قیمت گذاری داخلی با قیمت جهانی به ویژه 
در حوزه آهن و فولاد و ملاحظات دستوری دولت در 
این حوزه به نفع حلقه های میانی یعنی همان زنجیره 

تولید شمش در زیرمجموعه های آهن و فولاد است.
سیاست های غلط بیش از ۲۰۰ معدن سنگ آهن 

تعطیلی کرده است
اوبا اشاره به این مهم که، وجود رانت 138 درصدی 
در برخی زنجیره های تولید آهن و فولاد برای عده ای 
خاص در سال گذشــته بوده  است، به اقتصاد سرآمد 
گفت: این دخالت ها و سیاســت ها به گونه  ای عمل 
کرده که در ســال های گذشــته بیش از 200 معدن 
سنگ آهن را به تعطیلی کشانده است. این در حالیست 
که طبق آمار منتشر شــده از طرف سازمان بین المللی 
کار، اشتغال هر نفر در معادن سنگ آهن موجب ایجاد 

17 شغل در صنایع مرتبط می شود.
زمین گیر شدن سنگ آهن در بورس

این کارشناس در ادامه یادآور شد: انتظار می رفت که 
ورود و عرضه سنگ آهن در بورس کالا، بتواند راه را 

برای قیمت گذاری منطقی و اصولی و کشف قیمت 
بهینه در کل زنجیره فولاد باز کند و در نهایت پایانی 
بر سال ها قیمت های دستوری در حلقه های مختلف 

زنجیره باشد.
فتاحی می افزاید: با توجه بــه ناهمگن بودن معادن 
سراسر کشور، تهیه نرم افزاری که این قابلیت را داشته 
باشد تا حقوق دولتی هر معدن را جداگانه محاسبه 
کند، بسیار احساس می شد؛ بر همین اساس پس از 
طرح موضوع در کمیســیون معادن و صنایع معدنی 
اتاق ایران، این طــرح به یکــی از تکالیف وزارت 

صنعت تبدیل شد.
در طول سال های گذشــته، اطلاق واژه هایی مانند 
خام فروشــی، تخریب گر محیط زیست، صادرات 
محصولات معدنی با ارزش افــزوده پایین و… از 
ســوی مدیران دولتی و جوامع محلــی که در واقع 
مصادیق واقعی ندارند، باعث شــده کــه به نوعی 
سیاست گذاری ها بر علیه بخش معدن و صنایع معدنی 
باشد و زمینه را برای کاهش سرمایه  گذاری بر روی 
بخش معدن و همچنین تشدید افکار عمومی نسبت 
به این صنعت فراهم کرده است. دو کشور استرالیا و 
برزیل به عنوان صاحبان بزرگ ترین ذخایر سنگ آهن 
دنیا، جهت کسب ارزش افزوده بیشتر، تا ۹0 درصد 
سنگ آهن اســتخراج شــده خود را هر ساله صادر 
می کنند و 10 درصد باقی مانده صرفــاً برای تولید 

فولادآلیاژی، های تک و مرغوب صرف می شود.
در کشور ایران اعمال غیرقانونی عوارض صادراتی 
2۵ درصــدی )از قیمــت صادراتی و نه ســود( و 
محدودیت کلیک صادرات )امضای طلایی(، ارزش 
ماهانه صادرات ســنگ آهن از 1۵7 میلیون دلار در 
مــرداد ۹8 را به حدود ۹ میلیون دلار در پاییز ســال 
۹۹ رســاند. در نهایت شــاهد کاهش 18 درصدی 
صــادرات و افزایش ۵0 درصــدی واردات برخی 
محصولات فولادی در ســال ۹۹ بودیم. لذا نیازمند 
یک تغییر نگرش ها بخش صنعت و معدن کشــور 
می باشیم که به نظر می رسد نگاه به این بخش باید یک 

نگاه کلان باشد.

با تصمیم مجلس 

ارز 4200 تومانی در لایحه  حذف شد
به گفته نایب رییس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس، با تصمیم نمایندگان در سال آینده 
ارز 4200 تومانی حــذف و برای جبران آن، 66 هزار میلیارد تومــان در قالب کارت خرید 
کالاهای اساسی اختصاص پیدا می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، حجت الاسلام 
محمدرضا میرتاج الدینی نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی با اشــاره به آخرین خبرها از تعیین تکلیف ارز 4200 تومانی در بودجه 
1401 کل کشور گفت: با تصمیم مجلس در لایحه 1401 ارز ترجیحی با نرخ 4200 تومان 
نخواهیم داشت.وی افزود: دولت در لایحه پیشنهادی ارز 4200 تومانی را حذف کرده بود  
و به جای آن حدود 178 هزار میلیارد تومان یارانه ریالــی اختصاص داده بود که 66 همت 
آن برای جبران حذف ارز ترجیحی کالاهای اساســی و 102 هــزار میلیارد نیز برای خرید 

تضمینی گندم و دارو اختصاص پیدا کرده است.میرتاج الدینی عنوان کرد: کمیسیون تلفیق 
مجلس یارانه ریالی دولت را به 2۵0 هزار میلیارد رســاند تا  میزان یارانه حمایتی در هر سه 
حوزه حمایت نقدی، خرید تضمینی گندم و دارو افزایش پیدا کند. نایب رییس کمیسیون 
برنامه و بودجه با بیان اینکه ۹ میلیارد دلاری کــه مجلس تصویب کرد در حقیقت در قالب 
همین 2۵0 هزار میلیارد تومان خواهد بود، گفت: البته اینجا ابهامی که وجود داشت این بود 
که آیا ۹ میلیارد دلار با ارز 4200 تومانی باشــد یا نرخ ETS که با توجه به رد پیشنهاد یکی 
از نمایندگان مبنی بر ۹ میلیارد دلار با ارز 4200 تومانی، بنابراین صحبت ارز 4200 تومانی 
تمام شد منتها حذف ارز 4200 تومانی به معنای حذف یارانه نیست و یارانه به شکل ریالی 
به مصرف کننده نهایی که مردم هستند در قالب کارت خرید کالا و نه یارانه نقدی اختصاص 
پیدا می کند.وی افزود: در حقیقت 66 هزار میلیارد تومانی که برای جبران حذف ارز ترجیحی 
در بودجه سال آینده اختصاص داده شده، به شکل کارت اعتباری خرید کالا در اختیار یارانه 

بگیران قرار خواهد گرفت. 

تولیدکنندگان سنگ آهن کشور در رنج اند، » اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

زمین گیر شدن سنگ آهن در بورس

برگزیده ها

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اینکه با اصلاح ارز 4200 تومانی ممکن است 
قیمت برخی کالا ها افزایش یابد صحیح است اما ضرورت دارد این تفاوت قیمت، 
به شکل جبرانی، نقدی یا کالایی در اختیار مردم قرار گیرد تا بتوانند آن سطح مصرف 
قبلی خود را حفظ کنند.به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی طغیانی به فارس  اظهار داشت: ارز 
4200 تومانی در ابتدا برای تامین نهاده های تولید تا حدودی توانست  سرعت رشد برخی کالاها 
را افزایش دهد ولی نتوانست افزایش قیمت را مهار کند.وی افزود: متاسفانه اتخاذ سیاست های 
غلط در مسئله ارز 4200 سبب شد بعضی ها به جای آنکه با ارز ترجیحی که گرفته بودند به تولید 
بپردازند، ترجیح دهند در بازار آزاد آن را بفروشند بنابراین نتیجه این می شود که این بازار غیر 
رسمی برای عرضه و تقاضا نهاده های تولیدی شــکل بگیرد و با یک قیمت بسیار بالاتر در آن 
معامله انجام شود که عملا بیانگر توزیع رانت است.طغیانی در خصوص آثار زیان بار ارز 4200 
تومانی و نرسیدن آن به مصرف کننده نهایی گفت: پیش از این برآوردی وزیر جهاد کشاورزی 
انجام داده بود  که نشان می داد از ابتدای ورود یک کالا که ارز 4200 به آن تعلق گرفته تا زمانی که 
به مرحله مصرف می رسد، حداقل 30 درصد ارزی که به آن تخصیص می دهیم ازبین می رود، 
به عنوان مثال اگر برآورد ارز ترجیحی تخصیص داده شــده سال جاری 1۵ میلیارد دلار باشد، 
حداقل ۵ میلیارد دلار بر اثر برآورد وزیر کشاورزی به نتیجه و به مصرف کننده نهایی نمی رسد.
طغیانی ادامه داد: آن ۵ میلیارد دلار را اگر در بازار آزاد تبدیل کنیم حدودا 12۵ هزار میلیارد تومان 
می شود، یعنی یک عدد قابل توجهی را در قالب رانت، توزیع کرده ایم که به مصرف کننده نهایی 
نمی رسد.عضو کمیسیون اقتصادی اظهار داشــت: اگر بخواهیم این روند را ادامه بدهیم، باید 
ارز به قدر کافی داشته باشیم، یعنی دولت نفت بفروشد که بتواند قیمت ارز ترجیحی به تولید 
کننده ها بدهد.وی افزود: اگر این میزان ارز نباشد، مجبور می شوند کالا را با قیمت بالاتری از 
بازار آزاد تهیه کنند بنابراین نیاز به منابع بالاتری دارد که بتواند این تفاوت را جبران کند که این 
موضوع عملا کسری را تشــدید می کند؛ در هر صورت ادامه دادن این سیاست به نظر منطقی 
نمی رسد، یعنی هم به مصرف کننده نهایی نمی رسد و هم به تولید کشور ضرر می رساند.طغیانی 
در خصوص تصمیم مجلس در خصوص ارز 4200 تومانی اظهار داشت: تاکید مجلس بر آن 
است که حتما ما به ازای آن، شکل جبرانی برای مردم در نظر گرفته شود، یعنی درست است که با 
حذف آن ممکن است قیمت های این کالا ها را بالا ببریم ولی این تفاوت به شکل جبرانی، نقدی 
یا کالایی در اختیار مردم قرار بگیرد تا بتوانند آن سطح مصرف قبلی خود را حفظ بکنند، اگر این 
اتفاق نیافتد به نظر نمی رسد که ما بتوانیم بدون مشکل این اصلاح سیاستی را انجام بدهیم  بنابراین 
باید جبران بشود و همه این ها در حلقه آخر که مصرف کننده است می تواند تعلق بگیرد تا هدف 
سیاست گذار محقق شود.طغیانی ادامه داد: اگر به شکل هدفمند با لحاظ مقدار درآمد خانوار این 
پرداخت انجام شود، هرکسی که در آمد کمتری دارد، به طبع یارانه بیشتری را می گیرد و به همین 
مناسبت به کســانی که وضعیت بهتری دارند یارانه کمتری می رسد.عضو کمیسیون اقتصادی 
در پاسخ به این سوال که آیا ادامه تخصیص ارز 4200 تومانی، قاچاق کالاهای اساسی را در پی 
خواهد داشت؟ گفت: ما نمی توانیم این سیاست را با توجه به افزایش شدید قیمت به مواد غذایی 
در دنیا ادامه بدهیم، یعنی تشدید قاچاق کالای اساسی در کشور ما چند برابر قبل می شود و این 

به خاطر قیمت های بالاتری است که در دنیا و دیگر کشورها نسبت به کشورمان وجود دارد.

با اصلاح ارز 4۲۰۰ تومانی ممکن است قیمت برخی کالا ها افزایش یابد

 پیشنهاد  سه نوع بسته حمایتی
 در اصلاح ارز ترجیحی  

آگهي مناقصه عمومی - یک  مرحله اي شماره  1400/1-59
بشماره ثبت سامانه تداركات الكترونیک دولت » ستاد« : 2000001224000064 

شرکت برق منطقه اي مازندران در نظر دارد عملیات احداث فونداسیون، نصب برج و سیم کشی  خطوط 230 کیلوولت اطراف ايستگاه فجر گنبد برابر شرايط ذيل و 
بشرح مشخصات و اطلاعات مندرج در اسناد مناقصه به  مناقصه گر واجد شرايط واگذار نمايد.لازم به ذکر است کلیه فرآيندهاي برگزاري مناقصه ازدريافت اسناد تا 
ارائه پیشنهاد و همچنین گشايش پاکات ، مطابق فرآيند تعربف شده در بستر سامانه تدارکات الكترونیك دولت به آدرس  www.setadiran.ir  انجام خواهد شد.

1- گواهي صلاحیت پیمانکاري حداقل رتبه ۵ در رشته نیرو از سازمان برنامه و بودجه الزامي مي باشد.الزامات مورد نیاز
2- ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعي در زمان بازگشایي پاکات الزامي میباشد. 

مبلغ ضمانتنامه 
۵7۹/444/۹8۵ ریال معادل » پانصدو هفتادو نه میلیون و چهارصدو چهل و چهار هزار و نهصدو هشتادو پنج ریال تمام «)شرکت در فرآیند ارجاع کار(

نوع ضمانتنامه
 )شرکت در فرآیند ارجاع کار( 

تضمین هاي معتبر )شامل فیش واریزی)وجه نقد( ،ضمانتنامه بانکي،....( مطابق آیین نامه تضامین دولتي مصوبه هیأت وزیران بشماره 
123402/ت۵06۵۹ هـ  مورخ 13۹4/۹/22 و  اصلاحیه هاي بعدي آن )مندرج در اسناد مناقصه(

سامانه "تدارکات الکترونیک دولت )ستاد(" به آدرس www.setadiran.irمحل دریافت و ارسال اسناد:

از ساعت 08:00 روز دوشنبه مورخ 1400/12/16  الي ساعت 1۹:00 روز شنبه مورخ 1400/12/21زمان دریافت اسناد:

تا ساعت 1۵:3۵روز یکشنبه مورخ 1401/01/07مهلت ارسال پیشنهاد

ساعت 08:30 صبح روز سه شنبه مورخ 1401/01/0۹زمان گشایش پاکات:

11/۵88/8۹۹/703 ریال معادل » یازده میلیاردو پانصدو هشــتادو هشت میلیون و هشــتصدو نودو نه هزار و هفتصدو سه ریال تمام « قیمت پایه مناقصه:
مطابق فهرست بهاء سال 1400

به پیشنهادهای فاقد سپرده ، سپرده های مخدوش ، سپرده های کمتر از میزان مقرر، چك شخصی و نظايرآن که مغاير با آيین نامه مذکورباشد، ترتیب اثر داده نخواهد 
شد.همچنین به  پیشنهادهاي فاقد امضاء ، مشروط ، مخدوش و پیشنهاداتي که بعد از موعد مقرر در اسناد واصل شوند مطلقآ ترتیب  اثر داده نخواهد شد. ساير اطلاعات 

و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج میباشد.مراتب در سایت معاملات توانیر به آدرس WWW.Tavanir.org.ir صرفا جهت اطلاع رساني درج گردیده است

 روابط عمومي  شرکت برق منطقه اي مازندران و گلستان

نوبت اول  شرکت برق منطقه اي مازندران- گلستان

محمد فاضل


